İlk dönemde akıl merkezli yaklaşımı, ilahi kaynaklı Kitab'ın müteşabih ayetlerinin te'vil edilmesinde göstermiş olan kelamcılar, varlık âlemi ve onun olgusal yapısı üzerinde de nazar ve istidlalde bulunarak Allah'ın varlığı ve sıfatlarını ispatlama amacı taşımışlar, kâinatta görülen her türlü hareketliliği, oluş ve bozuluşu bir yaratıcı faile delalet etmesi yönüyle değerlendirmişlerdir. Bu anlamda Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111), naklî bilgiyi, varlık âlemini ve aklın kavramsal boyutta düşünüp yorumladığı gerçeklikleri göz önünde bulundurarak muhataplarını ilzam edici ve birbirinin devamı niteliğinde aklî prensipler geliştirmişler ve kullandıkları yöntemlerle Ehl-i Sünnet kelamına yeni yaklaşımlar kazandırmışlardır.

Peygamber, insanlar arasında Allah'ın zâtını ve sıfatlarını en iyi bilendir ve o bu konularda kendisine vahyedilen hakikatleri eksiksiz şekilde insanlara bildirmiştir. Bu sebeple zât ve sıfatlar hakkında te'vile gitmek, Allah'ın indirdiğine, Hz. Peygamber'in bildirdiğine ilavede bulunmaktır.<sup>12</sup> Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Allah'ın yed, vech, nefis gibi sıfatları olduğunu, fakat yed ifadesinin Allah'ın kudreti şeklinde te'vil edilemeyeceğini, bunun zikri geçen sıfatları yok saymak anlamına geleceğini ve sıfatlar üzerinde yorumda bulunmanın Mu'tezile'nin üslubu olduğunu söylemiştir.<sup>13</sup> Evzâî (ö. 157/774), kendisine hadislerde geçen sıfatların yorumu sorulduğunda, bu sıfatların hadiste geçtiği şekliyle keyfiyetsiz olarak kabul edilmesi gerektiğini ifade etmiştir.<sup>14</sup> Mâlik b. Enes (ö. 179/795), "*Rahman arşa istivâ etti*"<sup>15</sup> ayetinde geçen 'istivâ' kavramının nasıl anlaşılması gerektiği hakkında soru soran kimseye, istivânın malum, keyfiyetinin meçhul, bunu sormanın ise bidat olduğunu söyleyerek ayeti te'vil etmekten kaçınmıştır.<sup>16</sup>

Özellikle Eş'arî kelimeleri arasında te'vilin zorunluluğunu savunan isim ise Cüveynî olmuş ve te'vilci bakış ondan sonra da Eş'arî kelamında yer edinmiştir. O, te'vil meselesinde İbn Fûrek (ö. 406/1015)'in kendi eserinde te'ville ilgili zikrettiği görüşleri nakletmekle yetinmek istediğini fakat şartlar gereği te'vilin usûl ve kaynaklarını da ayrıca belirtmesi gerektiğini ifade edip te'vilin gerekçelerini açıklamış, sonra da te'vil edilmesini gerekli gördüğü müteşabih ayet ve haberlerin dinî esaslar dahilinde nasıl anlaşılması gerektiğine yönelik yorumlar geliştirmiştir.<sup>22</sup>

Cüveynî, yine aynı metotla hâdislerin Allah'ın zâtıyla kâim olduğuna yönelik Kerrâmiyye'nin görüşünü, Mu'tezile'nin Allah'a vacip olarak değerlendirdiği aslah iddiasını ve Allah'ın irade sıfatını nefyeden Ka'bî (ö. 319/931)'nin yaklaşımını çürütmek istemiştir.<sup>53</sup> O mukaddimelerden neticeye ulaşma yöntemiyle Allah'ın kâdir, âlim ve hayy sıfatlarının varlığını,<sup>54</sup> sebr ve taksimle arazların ispatını, âlemin bir fail-i muhtar tarafından yaratıldığını ve eşyanın kötülüğüne ilişkin bilginin şer'î

<sup>60</sup> Fatih İbiş, "Eş'arî Kelamının Dinî, Hissî ve Felsefî Karakteri Üzerine", *Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1/2 (2014), 38.

ve onların iddialarına vermiş olduğu cevaplardaki yöntemsel farklılıklar, İbn Haldûn (ö. 808/1406)'un ifadesinde belirtmiş olduğu mütekaddimun-müteahhirun ayırımına<sup>61</sup> denk düşmektedir. Zira Gazzâlî'nin kelimî yaklaşımlarında benimsediği metodik yapı, sadece kendisiyle sınırlı kalmamış, Ehl-i Sünnet kelamı açısından da bir kırılma noktası olmuş ve kelamda beliren yapısal anlamdaki farklılaşmalara öncülük etmiştir.

Cüveynî'nin naslarda geçen haberlerin anlaşılabilmesi için meşruyetini savunduğu te'vilci yaklaşımı Gazzâlî dinî açıdan zorunlu görmüştür. Gazzâlî te'vilin zorunluluğunu ve nasların zahirî anlamları üzerinden anlaşılamayacağını, insanlar arasında te'vile en uzak duran kimse diye nitelendirdiği Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'i örnek göstererek temellendirmiştir. Hacerü'l-Esved'in Allah'ın yeryüzündeki sağ eli olduğunu,<sup>74</sup> müminin kalbinin Rahman'ın iki parmağı arasında bulunduğunu<sup>75</sup> ve Rahman'ın nefesinin Yemen tarafından geldiğini<sup>76</sup> bildiren hadisleri te'vile sert şekilde karşı çıkan Ahmed b.

Mantığı gerekli gördüğü ölçüde felsefeyi eleştiren Gazzâlî, dehrîler, tabiatçılar, ilahiyatçılar olmak üzere savundukları görüşler bakımından üç şekilde açıkladığı felsefi grupların tamamının inkârcı mülhidler olduklarını vurgulamıştır.<sup>96</sup> O İslam filozoflarını ayrıca değerlendirerek özellikle Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037)'nin Aristo felsefesinden tevarüs ettikleri tabiat ve metafiziğe ilişkin iddialarını ve İslam itikadına dair kabullerini çürütmeye çalışmıştır.<sup>97</sup>

*Tehâfütü'l-Felâsife*'nin içerik açısından Yahya en-Nahvî ismiyle bilinen İöannês Philoponos'un, âlemin ezeliliğini savunan Yeni Eflatuncu Proklos'a karşı yazdığı reddiyeye benzemesi örnek olarak gösterilmiştir.<sup>102</sup> Bu iddiayı öne sürenler kendilerini doğrulayabilmek için Şehristânî (ö. 548/1153)'nin de Philoponos'un âlemin yaratılmışlığına dair delillerinin, kabul edilmeye kelamcılarının delillerinden daha layık olduğunu düşünenlerin varlığından bahsetmesini naklederek, Philoponos'un Müslüman dünyasındaki tanınırlığını ön plana çıkarmışlardır.<sup>103</sup> Onlar Gazzâlî'nin